
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  21 dicembre 2020

Prot. N.  63
Il giorno lunedì 21 dicembre 2020, alle ore 9,00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana e
in  videocollegamento  con  i  consiglieri  Ilaria  Foletto  e  Italo  Francesco  Baldo,  si  è  riunito  in
adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Accettazione Donazione di  cartelle  del  proprio  archivio politico da parte di
Maurizio Dal Lago.

Premesso che:

• il 10 marzo 2004 (prot. n.301/47) è stata firmata la convenzione di donazione alla Biblioteca
Bertoliana del Fondo Comitato provinciale DC di Vicenza;

• il  Fondo  comprende  i  materiali  del  Comitato  provinciale  e  cittadino  di  Vicenza  della
Democrazia cristiana (dal 1943 al 1994) e il primi anni del Partito popolare italiano, Sezione
di Vicenza (1994 - ca 1996);



• l'8  ottobre  2008  (prot.  n.  1204/47)  è  stata  firmata  la  convenzione  di  donazione  alla
Biblioteca Bertoliana del Fondo della Sezione di Valdagno della Democrazia  cristiana,  i
firmatari per la Sezione DC di Valdagno sono Maurizio Dal Lago e Giualiano Zoso;

• il Fondo comprende la documentazione prodotta dalla Sezione DC di Valdagno dal 1943
fino al 1993;

• i  due  Fondi  sopracitati  sono  entrambi  conservati  nella  sezione  degli  Archivi  Politici
Vicentini del Novecento presenti in Bertoliana;

• Maurizio  Dal  Lago,  oltre  al  suo  impegno  politico  nella  Sezione  DC  di  Valdagno,  ha
ricoperto la carica di Segretario provinciale DC nel biennio 1991-1992;

• il materiale va quindi ad integrare i documenti presenti nei due fondi, creando possibilità di
ricerche incrociate e maggiormente esaustive;

• la Biblioteca civica Bertoliana intende accettare questa donazione, la quale va a creare un
nuovo Fondo Maurizio Dal Lago che si lega e dialoga con altri due fondi archivistici già
presenti,  arricchendo il  patrimonio documentario  della  Biblioteca civica  Bertoliana e,  in
particolar modo, quello relativo agli Archivi politici del Novecento;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di accettare la donazione dei fascicoli dell'archivio politico di Maurizio Dal Lago;

 di incaricare gli uffici a redigere l'elenco del materiale donato;

 di incaricare gli uffici alla creazione di un Fondo Maurizio Dal Lago, dando conto della

nuova donazione;

 di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di

garantire il buon esito della trattativa.



Letto, confermato e sottoscritto.

            IL DIRETTORE               IL PRESIDENTE
f.to (dott.ssa Mattea Gazzola)       f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo  

Vicenza, 21 dicembre 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 21.12.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 21.12.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to  A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

